
ТАЬ^РИЗ
ба автореферата диссертатсияи Давлатбекзода Вайсидцин Давлатбек дар 
мавзуи “Ш ароищ ои педагогии рушди хдмкории муассисаи тах,силоти 
томактабй ва оила” барои дарёфти дарачди илмии доктори фалсафа (РЬ Р ) 
- доктор аз руйи ихтисоси 6Б010100 - Таълим ва тарбияи томактабй 
(60010101 - Назария ва методикаи таълиму тарбия (вобаста аз сохд ва 
сатхд тахрилот) -  60010101.01 - Назария ва методикаи тахрилоти 
томактабй)

Мавзуи барои тахдицоти диссертатсионй интихобнамудаи 
Давлатбекзода Вайсидцин Давлатбек дар мавзуи “Ш ароищ ои педагогии 
рушди хдмкории муассисаи тахрилоти томактабй ва оила” дар шароити 
муосир дорой ахдмияти махсуси назариявию амалй буда, навгонии 
илмии тахдицот асоси илмиву вок;ей дошта, бахрбарангез нестанд. 
Хусусан дар шароити хозира, ки дар он рушди фардй ва чамъиятй ба 
таври назаррас ба ташкили хдмкории муассисах,ои тахрилоти томактабй 
ва оила вобаста аст.

Бояд кайд кард, ки бо вучуди ин шакл ва усулхри х,амкорих,о бо 
падару модари тарбиятгирандаи синнусоли томактабй, ки тавассути 
илмх,ои педагога пешнихрд шудааст, хусусияти бонизомии фаъолияти 
мавчуда ва равиянокии онро ба чах,они них,оии таълиму тарбия - 
ташаккули хдмачонибаи шахсияти кудаки синни томактабй дар чанбаи 
ичтимоию фарх,ангии чомеа инъикос намекунад. Дар аглаби амсилаву 
намунах,о ташкили раванди мутак;обилаи рох,барии босифат кам ба чашм 
мерасад. Ба таври кофй мавчуд набудани меъёрх,ои сифати хдмкорй байни 
муассисах,ои тах,силоти томактабй ва падару модарон низ дида мешавад.

Тахдил ва тах,к;ик^1 масъалах,ои х,амкории муассисах,ои тах,силоти 
томактабй ва оилах,о дар сох,аи илмх,ои фалсафй, педагогй ва психолога 
нишон дода мешавад, аммо хдмзамон, дар ин чода ихтилофоти зерин низ 
мушохдца мегардад:

- ихтилофот байни муассисах,ои тах,силоти томактабй, ки кори чараёни 
таълиму тарбияро татбик; менамоянд, бо оила, ки чун ячейкаи чамъият 
пазируфта шудааст. Дар ин чода донишх,ои педагогии падару модарон 
нокофист;

-талабот ба тарбиятдихдндагон, салохдятнокии вок;еии онх,о ва ба 
таври кофй набудани коркардх,ои илмии шароитх,ои педагогй ва х,аллу 
фасли масъалахри х,амкории муассисах,ои томактабию волидон дар 
раванди педагогй;



-ихтилофот байни хох^шу дархости падару модарон ва талаботи 
стандарта давлатй барои муассисах,ои тах,силоти томактабй, ки 
мутобик;кунии шароит ва омодасозии тарбиятгирандагонро ба 
муассисах,ои тах,силоти миёнаи умумй мефахдонад ва хдмзамон ба таври 
кофй омода набудани омузгорон ва падару модаронро бахри хдмкории 
мутак;обила нишон медихдд.

Хдмзамон хотиррасон менамоем, ки сифати х,амкорих,ои педагогии 
муассисахри тах,силоти томактабй бо оилахр бех,тар ва самаранок 
мегардад, агар:

-асос, мазмун, мундарича ва сохти идора намудани хдмкорихри 
муассисахри тах,силоти томактабй бо оилахр муайян карда шавад;

- самтхри асосй ва шароитхри педагогии хдмкории мутакрбилаи 
муассисахри таълимии томактабй ва оилахр муайян ва асоснок карда 
шавад;

- меъёрхри хдмкории педагогй тахдя ва бах,ои вок;еии сатхд х,амкории 
педагогии муассисах,ои тахрилоти томактабй ва оилах,о ба таври мушаххас 
таъмин карда шавад;

- мазмуни консепсияи “Идоракунии сифати хдмкории педагогии 
муассисах,ои тах,силоти томактабй бо оилах,о” дар чумхурй аник ва амик; 
карда шавад.

Тах,к;ик;оти диссертатсионии Давлатбекзода Вайсиддин Давлатбек 
дар мавзуи “Ш ароищ ои педагогии рушди х,амкории муассисаи 
тах,силоти томактабй ва оила” арзёбии натичах,ои кори илмй ва 
тахдик;оти тачрибавй-озмоишии баргузорнамудаи мухаккик як кори 
нави илмй буда, он дорой ахдмияти баланди назариявй ва амалй 
мебошад. Натичах,ои тах,к;ик;от метавонанд дар бех,тар шудани 
хамкорихои муассисахои тахсилоти томактабй бо оила мусоидат 
намоянд.

Давлатбекзода Вайсиддин, хдмчунин хулосаву тавсиях,ои методии 
коркард ва манзурнамудаи у бозгуи онанд, ки муаллиф ба мак;сад ноил 
шуда, вазифах,ои дар назди тахдик;от гузошташударо х,аллу фасл 
кардааст ва дар натича фарзияи илмии пешних,одкардааш дар амал 
тасдик;и худро пайдо кардааст.

Автореферат тибк;и мук;аррароти Дастурамал ва бо забони адабии 
точикй фах^ю, босаводона навишта шуда, тартиби тах,ия, робитаи 
манпщ й ва мутассилй ва чобачогузории к;исмх,ои алох,идаи он, ба 
пуррагй риоя карда шудааст. Дойр ба х,ар як боб хулосах,ои зарурй ва 
асоснок бароварда шудааст.



Инчунин дар баробари дастовардхри мухдми илмиву амалй, дар 
автореферат баъзе камбудихои чузъй рох ёфтаанд.

1. Хуб мешуд, ки довталаби дарачаи илмй дар тахкикоти худ оид ба 
тачрибаи бевоситаи муассисахои томактабии пеищадами чумхурй 
намунахо пешниход менамуд.

2. Дар автореферат галатхои имлой ва техники мушохида мешавад, 
ки бартараф кардани он ба манфиати кор аст.

Бояд икрор шуд, ки камбудих,ои ироашуда ба арзиши илмиву амалии 
диссертатсия таъсири кам мерасонад.

Кори илмии Давлатбекзода Вайсиддин мустацилона ич,ро шуда ва ба 
итмомрасидаи илмй-тах,к;ик;отй ба хисоб меравад.

Хулоса кори тахкикотии Давлатбекзода Вайсиддин Давлатбек дар 
мавзуи “Ш ароищ ои педагогии рушди хдмкории муассисаи тахсилоти 
томактабй ва оила” ба талаботи Низомнома оид ба Тартиби до дани 
дарачахри илмй, ки бо к;арори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 тасдик; шудаанд, ч,авобгуй буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (Р Ш ) - доктор аз руйи 
ихтисоси 6Б010100 - Таълим ва тарбияи томактабй (60010101 - Назария ва 
методикаи таълиму тарбия (вобаста аз сох,а ва сатхд тах,силот) -  
60010101.01 - Назария ва методикаи тахрилоти томактабй) мебошад.
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